MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 17/2021 3
 4

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas, reuniu-se o Colegiado 5

do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via webconferência. 6

Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, Auri Brackmann 7

- Coordenador Substituto, Vanderlei Both e Oderlei Bernardi - representantes docentes titulares, Ubirajara 8

Russi Nunes - representante docente suplente e Vagner Ludwig - representante discente titular. Passou-se 9

a ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 16/2021. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. 10

Item 02. Apreciação da ata 04/2021 da Comissão de Bolsas do PPGA. O Colegiado aprovou a ata 11

04/2021 da Comissão de Bolsas do PPGA, na qual consta que a Comissão de Bolsas avaliou os candidatos 12

inscritos no Edital Nº 02 de 15 de outubro de 2021, para as bolsas de mestrado e doutorado disponíveis e 13

as que vierem a vagar até a data da matrícula de alunos que ingressarem pelo próximo Edital a ser 14

disponibilizado pela UFSM/PRPGP. Para as bolsas de mestrado foram inscritos e classificados em ordem 15

decrescente os seguintes discentes, com sua respectiva nota entre parênteses: 1º) DARLEI MICHALSKI 16

LAMBRECHT (8,661); 2º) DANIELA NEVES GODOY (8,248); 3º) AIRTON FÜHR (7,612); 4º) 17

LAUREN BRONDANI CASTILHOS (7,158); 5º) JANAINA DE FATIMA SPANEVELLO (6,622); 6º) 18

THALIA APARECIDA SEGATTO (6,309); 7º) ANDRIELLE MAGRINI RODRIGUES (6,268); 8º) 19

MAURICIO TRINDADE TREVISOL (6,128); 9º) JACSON RICARDO LIBRELOTTO (5,616); e 10º) 20

DHYLAN KEILLOR QUEIROZ DOS SANTOS (5,549). Para as bolsas de doutorado foram inscritos e 21

classificados em ordem decrescente os seguintes discentes, com sua respectiva nota entre parênteses: 1º) 22

HENRIQUE POZEBON (10,000); 2º) ANDERSON CHUQUEL MELLO (10,000); 3º) CAMILLE 23

FLORES SOARES (9,428); 4º) JAÍNE RUBERT (7,585); 5º) JULIA DE SENNA PEREIRA (6,515); 6º) 24

MARIA DE FATIMA RIBEIRO CHICATTE LIMA (6,280); 7º) ANTONIO MARICÉLIO BORGES 25

DE SOUZA (5,920); e 8º) MIELE BAU CORTELINI (5,743). O candidato HENRIQUE POZEBON 26

obteve 253 pontos na ficha de avaliação (Anexo 4 do Edital), ficando em primeiro lugar e o candidato 27

ANDERSON CHUQUEL MELLO obteve 170 pontos na ficha de avaliação (Anexo 4 do Edital), ficando 28

em segundo lugar. Item 03. Apreciação das orientações de discentes que ingressaram pelo Edital Nº 29

019/2021-PRPGP/UFSM, de 30 de julho de 2021, para ingresso no segundo semestre letivo de 2021. 30
O Colegiado aprovou os orientadores para os discentes que ingressaram pelo Edital Nº 019/2021-31

PRPGP/UFSM, de 30 de julho de 2021. Os discentes de mestrado e seu respectivo orientador(a) (entre 32

parênteses) são os seguintes: Darlei Michalski Lambrecht (Alessandro Dal’Col Lúcio), Daniela Neves 33

Godoy (Oderlei Bernardi), Airton Führ (Vanderlei Both), Lauren Brondani Castilhos (Jonas Andre 34

Arnemann), Janaina de Fatima Spanevello (Thomas Newton Martin), Thalia Aparecida Segatto (Júlio 35

Carlos Pereira da Silva), Andrielle Magrini Rodrigues (Ubirajara Russi Nunes), Mauricio Trindade 36

Trevisol (Thomas Newton Martin), Jacson Ricardo Librelotto (Nereu Augusto Streck) e Dhylan Keillor 37

Queiroz dos Santos (Júlio Carlos Pereira da Silva). Os discentes de doutorado e seu respectivo 38

orientador(a) (entre parênteses) são os seguintes: Anderson Chuquel Mello (Alberto Cargnelutti Filho), 39

Henrique Pozebon (Jonas Andre Arnemann), Jaíne Rubert (André da Rosa Ulguim), Julia de Senna 40

Pereira (Nerinéia Dalfollo Ribeiro), Miele Bau Cortelini (Thomas Newton Martin), Antonio Maricélio 41

Borges de Souza (Nereu Augusto Streck) e Maria de Fatima Ribeiro Chicatte Lima (Jerson Vanderlei 42

Carús Guedes). Item 04. Apreciação de pedido de alteração de plano de estudos. O Colegiado 43

apreciou e aprovou o pedido de alteração do plano de estudos de Caren Alessandra Müller. Item 05. 44

Apreciação de pedido de prorrogação do prazo de exame de qualificação. O Colegiado aprovou a 45

prorrogação do prazo de defesa do exame de qualificação de doutorado de Anelise Lencina da Silva até 07 46

de junho de 2022. Item 06. Apreciação de comissões examinadoras das defesas de exame de 47

qualificação e tese de doutorado. O Colegiado aprovou as comissões examinadoras das defesas de 48

exame de qualificação de Regina Tomiozzo e tese de doutorado de Bruno Behenck Aramburu. Item 07. 49

Apreciação de disciplina do professor André da Rosa Ulguim. O professor André da Rosa Ulguim foi 50

convidado e esteve presente, nesse momento da reunião, fornecendo esclarecimentos sobre a proposta de 51

criação de nova disciplina. O Colegiado do PPGA fez sugestões sobre o programa da disciplina e 52

devolveu ao professor André da Rosa Ulguim para ajustes. Item 08. Apreciação do Processo 53

Administrativo Eletrônico 23081.089746/2021-30 - revisão de desligamento de Programa de Pós-54
Graduação. O Colegiado apreciou as manifestações dos professores Arno Bernardo Heldwein e Nereu 55

Augusto Streck e, conforme despachos dos professores, o discente Guilherme Padilha teve seu vínculo 56

restabelecido no PPG Agronomia. Item 09. Utilização dos recursos restantes do PROAP-2021. O 57

Colegiado do PPGA informa que analisou os recursos restantes do PROAP-2021 não utilizados pelos 58

docentes do PPGA, no valor de R$ 57.913,18 (cinquenta e sete mil e novecentos e treze reais e dezoito 59

centavos), e utilizou na compra de insumos agrícolas para utilização nas pesquisas de campo do PPG 60

Agronomia. Item 10. Relatório CAPES/Sucupira - definição de prazo para envio das informações 61

para a Coordenação. O Colegiado definiu o prazo de 10/01/2022 para que os docentes do PPGA enviem 62

as informações para comporem o relatório CAPES/Sucupira - Ano base 2021. Item 11. Participação de 63

docente na disciplina de Seminários I. O Colegiado apreciou a solicitação do professor Vanderlei Both, 64

responsável pela disciplina de Seminários I, e permitiu a participação voluntária da professora Lilian 65

Osmari Uhlmann na disciplina Seminários I, no segundo semestre de 2021. Assuntos Gerais. O 66

Coordenador informou que foi realizada uma reunião, no dia 15 de outubro de 2021, as 13h30min, via 67

webconferência, com a presença de cinquenta discentes do PPGA, dos professores do Colegiado e da 68

secretária do PPGA, e foram repassadas informações gerais sobre o Programa de Pós-Graduação em 69

Agronomia e esclarecidas as dúvidas dos discentes. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, 70

para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 71

representantes docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 72

 73

Alberto Cargnelutti Filho 74

Coordenador do PPGA 75

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 17-2021-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.102817/2021-05
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador de Curso)

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

17/11/2021 13:57:36

AURI BRACKMANN (Coordenador de Curso (Substituto))

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

17/11/2021 14:47:18

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

17/11/2021 15:38:15

ODERLEI BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

17/11/2021 15:44:04

UBIRAJARA RUSSI NUNES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

19/11/2021 14:45:07

VAGNER LUDWIG (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

19/11/2021 18:19:50

Código Verificador: 1005379

Código CRC: 2903e8ae

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1005379&crc=2903e8ae
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1005379&crc=2903e8ae
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1005379&crc=2903e8ae